Aviso

Nos termos da alínea *b*) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que por despacho do presidente da Câmara datado de 7 de Junho de 2006, foi renovado o contrato de trabalho a termo resolutivo certo, abaixo indicado, ao abrigo da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho:

Carla Alexandra Antunes da Silva Morgado, auxiliar de serviços gerais, pelo prazo de 12 meses, com início em 1 de Setembro de 2006.

20 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, *Augusto Manuel Neto Carapinha Pólvora*. 3000213544

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES VEDRAS Aviso

Nos termos do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na sua actual redacção, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho a termo resolutivo com Carlos Filipe Rodrigues Andrade, para as funções de coveiro, com a remuneração de 498,98 euros, pelo prazo de um ano, renovável, com início em 1 de Agosto de 2006.

1 de Agosto de 2006. — O Vereador, com delegação de competências, *Sérgio Paulo Matias Galvão*. 3000213474

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do signatário de 20 de Julho de 2006, e ao abrigo do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, foi renovada a nomeação, em comissão de serviço, por três anos, com efeitos a partir de 21 de Outubro de 2006, do Dr. Acácio Manuel Carvalhal Cunha, técnico de administração tributária do quadro de pessoal da Direcção-Geral das Contribuições e Impostos, para o exercício do cargo de director de Departamento Administrativo e Financeiro.

7 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, *Carlos Manuel Soares Miguel.* 3000213472

Aviso

Torna-se público que, por despacho do signatário de 20 de Julho de 2006, foram nomeados para provimento de dois lugares de mecânico, os candidatos classificados em 1.º e 2.º lugares no concurso efectuado, João Manuel Albino Lourenço e Nelson de Jesus Gomes Martins.

3 de Agosto de 2006. — O Vereador, com delegação de competências, *Sérgio Paulo Matias Galvão*. 3000213469

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO Aviso

Mobilidade — reclassificação profissional

Defensor Oliveira Moura, presidente da Câmara Municipal de Viana do Castelo, para cumprimento do disposto no artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, aplicado à administração local por força do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, faz-se público que, por despacho de 28 de Julho corrente, procedi à mobilidade — reclassificação profissional da funcionária, Salomé Carvalhido Videira de Abreu, da categoria de técnica superior de 2.ª classe (cultura), do grupo de pessoal técnico superior, para a categoria de técnica superior de 2.ª classe (conservador), do grupo de técnico superior, do quadro de pessoal desta Câmara Municipal.

A nomeada fica posicionada no escalão 1, índice 400, a que corresponde o montante de 1287,68 euros, conforme disposto no Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro, conjugado com o artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 57/2004, de 19 de Março, e pela Portaria n.º 229/2006, de 10 de Março.

Não carece de visto do Tribunal de Contas nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

A nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso.

31 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, *Defensor Oliveira Moura*. 1000304633

Aviso

Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna público o pedido de rescisão do contrato de trabalho a termo resolutivo, celebrado com Cláudio Manuel Rigueiro Pires no dia 1 de Julho do corrente ano, pelo período de três meses, com a categoria de guarda campestre, com vencimento correspondente ao escalão 1, índice 155, da Tabela de Vencimentos dos Funcionários e Agentes da Administração Pública Central e Local, com efeitos ao dia 31 de Julho de 2006.

31 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, *Defensor Oliveira Moura*. 1000304632

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VIÇOSA Edital n.º 59/2006

Manuel João Fontainhas Condenado, presidente da Câmara Municipal de Vila Viçosa faz saber que, de acordo com o disposto do n.º 1 do artigo 74.º e n.º 2 do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 310/2003, de 18 de Dezembro, e em reunião da Câmara Municipal realizada no dia 18 de Fevereiro de 2004, o executivo camarário deliberou por unanimidade aprovar a abertura de concurso limitado sem apresentação de candidaturas para fornecimento de Plano de Salvaguarda e Valorização do Centro Histórico de Vila Viçosa.

De acordo com a legislação em vigor procede-se à abertura do período de apreciação pública, a fim de serem apresentadas propostas/sugestões, num prazo de 30 dias.

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

18 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, *Manuel João Fontainhas Condenado.* 1000304599

Edital n.º 60/2006

Manuel João Fontainhas Condenado, presidente da Câmara Municipal de Vila Viçosa, faz saber que, de acordo com o disposto do n.º 1 do artigo 74.º e n.º 2 do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 310/2003, de 18 de Dezembro, e em reunião da Câmara Municipal realizada no dia 18 de Fevereiro de 2004, o executivo camarário deliberou por unanimidade aprovar a abertura de concurso limitado sem apresentação de candidaturas para fornecimento de Plano de Urbanização de Vila Viçosa.

De acordo com a legislação em vigor procede-se à abertura do período de Apreciação Pública, a fim de serem apresentadas propostas/sugestões, num prazo de 30 dias.

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

18 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, *Manuel João Fontainhas Condenado.* 1000304600

JUNTA DE FREGUESIA DE GRALHAS

Edital

Brasão, bandeira e selo

José Fernandes Garcia, presidente da Junta de Freguesia de Gralhas, concelho de Montalegre, torna pública a ordenação heráldica do brasão, bandeira, e selo da freguesia de Gralhas, concelho de Montalegre, tendo em conta o parecer da Comissão de Heráldica da Associação dos Arqueólogos Portugueses de 23 de Maio de 2006, que foi aprovado, sob proposta da Junta de Freguesia na sessão ordinária da Assembleia de Freguesia em 23 de Julho de 2006:

Brasão — escudo de prata, monte de verde movente de um pé ondado de prata e azul de três tiras; em chefe, duas gralhas de negro, realçadas do campo, postas em cortesia. Coroa mural de prata de três torres. Listel branco, com a legenda a negro: «GRALHAS»;

Bandeira — esquartelada de negro e branco. Cordão e borlas de prata e negro. Haste e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Junta de Freguesia de Gralhas — Montalegre».

23 de Julho de 2006. — O Presidente da Junta, *José Fernandes Garcia*. 1000304581